АДМИНИСТРАЦИЯ   АЛЕЙСКОГО   РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17.04.2025

                  №  139
                                            г. Алейск

О внесении изменений в постановление Администрации Алейского района от 31.05.2013 № 312 «О создании комиссии по признанию невозможным проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющихся нанимателями, членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками, в ранее занимаемых жилых помещениях»
В соответствии с Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», законом Алтайского края от 31.12.2004 № 72-ЗС «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», законом Алтайского края от 12.12.2006 № 136-ЗС «О предоставлении жилых помещений государственного жилищного фонда Алтайского края», законом Алтайского края от 25.12.2007 № 149-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей», постановлением Администрации Алтайского края от 26.12.2012 № 726 «Об утверждении Порядка признания невозможным проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются», Уставом муниципального образования муниципальный район Алейский район Алтайского края, п о с т а н о в л я ю:

1.Внести в приложения к постановлению Администрации Алейского района от 31.05.2013 № 312 «О создании комиссии по признанию невозможным проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющихся нанимателями, членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками, в ранее занимаемых жилых помещениях» (далее по тексту-Положение) следующие изменения:
1.1. пункт 4.1. Положения изложить в следующей редакции:
«4.1.Направление в органы местного самоуправления, наделенные государственными полномочиями в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству (далее - "органы опеки и попечительства"), письменного заявления о признании невозможности проживания в жилом помещении детей (лиц), оставшихся без попечения родителей, с приложением документов, указанных в пункте 4.2 настоящего Порядка, осуществляется:

законными представителями несовершеннолетних граждан в течение 30 календарных дней со дня достижения подопечным возраста 14 лет или возникновения по достижении подопечным возраста 14 лет обстоятельств, свидетельствующих о невозможности проживания в жилом помещении, указанных в пункте 2 настоящего Порядка;

несовершеннолетними гражданами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, объявленными полностью дееспособными (эмансипированными);

лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в случае, если ими до 01.01.2013 не реализовано принадлежащее им право на обеспечение жилыми помещениями или их законные представители в установленном порядке с заявлением не обращались.

При наличии обстоятельств, указанных в пунктах 2.1, 2.2 Положения, в письменном заявлении дополнительно указываются сведения о лицах, проживающих в жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети (лица), оставшиеся без попечения родителей.»;
1.2. пункт 4.2 Положения изложить в следующей редакции:

«4.2 Документы, предоставляемые заявителями в орган опеки и попечительства:

копия паспорта ребенка (лица), оставшегося без попечения родителей;

копия документа, подтверждающего право пользования ребенком (лицом), оставшимся без попечения родителей, ранее занимаемым жилым помещением (договор социального найма, договор купли-продажи, договор дарения);

копия паспорта законного представителя (в случае предоставления документов законным представителем).

В дополнение к указанным документам заявитель предоставляет:

вступившее в законную силу решение суда об отказе в принудительном обмене жилого помещения (в случае, предусмотренном пунктами 2.1, 2.2 настоящего Положения);

вступившее в законную силу решение суда об отказе в выселении иных лиц, не являющихся членами семьи ребенка (лица), оставшегося без попечения родителей (в случае, предусмотренном пунктами 2.1, 2.2 настоящего Положения);

техническую документацию: кадастровый паспорт, технический паспорт, технический план, иную учетно-техническую документацию об объектах недвижимости (в случае, предусмотренном пунктами 2.1, 2.2 настоящего Положения).

Органами опеки и попечительства самостоятельно, в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в течение 3 рабочих дней со дня поступления письменного заявления со всеми необходимыми документами запрашиваются сведения из Единого государственного реестра недвижимости в отношении жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети (лица), оставшиеся без попечения родителей, а также документы, содержащие сведения о наличии либо отсутствии в данных жилых помещениях регистрации по месту жительства (месту пребывания) лиц, указанных в письменном заявлении, в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения, сведения из учреждений системы здравоохранения, подтверждающие наличие заболеваний лица, проживающего в жилом помещении (в случаях, предусмотренных пунктом 2.1, 2.2 настоящего Положения), заключение межведомственной комиссии, образованной в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения не пригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, о признании в порядке, установленном указанным Положением, жилого помещения не пригодным для постоянного проживания (в случае, предусмотренном пунктом 2.2 настоящего Положения). В случае если жилые помещения находятся за пределами муниципального образования, органами опеки и попечительства дополнительно запрашиваются сведения о рождении несовершеннолетнего, сведения, подтверждающие статус ребенка (лица), оставшегося без попечения родителей, сведения, подтверждающие полномочия законного представителя (в случае предоставления документов законным представителем). Заявитель вправе предоставить в орган опеки и попечительства документы, содержащие указанные сведения, по собственной инициативе.»;
1.3. Приложение «Состав комиссии по признанию невозможным проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющихся нанимателями, членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками, в ранее занимаемых жилых помещениях» изложить в новой редакции (прилагается).

2.Признать утратившими силу постановление Администрации Алейского района от 31.01.2022 № 56 «О внесении изменений в постановление Администрации Алейского района от 31.05.2013 №312 «О создании комиссии по признанию невозможным проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющихся нанимателями, членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками, в ранее занимаемых жилых помещениях».
3.Опубликовать настоящее постановление на официальном Интернет-сайте Администрации Алейского района Алтайского края.
4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, председателя комитета по образованию Часовских Т.Н.
Глава    района                                                                               С.Я. Агаркова

Т.С. Ситнер

т.66304
.

Приложение 1

к постановлению

Администрации Алейского района

                                                                                  от 17.04.2025 г. №139
Состав

комиссии по признанию невозможным проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющихся нанимателями, членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками, в ранее занимаемых жилых помещениях
	Председатель Комиссии:

	Г.В. Скопичевская
	-заместитель главы Администрации района по социальным вопросам, председатель комитета по культуре

	Секретарь Комиссии:

	Т.С. Ситнер
	-главный специалист по опеке комитета по образованию администрации района

	Члены комиссии:

	В.В. Алистратов
Р.Ю. Горбунов

	-заведующий отделом архитектуры и строительства комитета ЖКХ, транспорта, архитектуры и строительства Администрации района;
-заместитель председателя, начальник отдела ЖКХ и транспорта, комитета ЖКХ, транспорта, архитектуры и строительства Администрации района;

	А.Н. Дубских

Т.Н.Часовских
	-заместитель председателя комитета по правовой политике Администрации района;

-заместитель главы Администрации района, председатель комитета по образованию.